

Số: 380/KH-UBND

Tân Phong, ngày 10 tháng 02 năm 2026

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2026**  
**trên địa bàn phường Tân Phong**

Căn cứ Nghị định số 142/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương hai cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Quyết định số 1387/QĐ-BGDĐT ngày 29/4/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc đính chính Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc quy định điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Báo cáo số 29/BC-BCĐ, ngày 30/12/2025 của Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, xây dựng xã hội học tập và Phong trào thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời tỉnh Lai Châu về kết quả thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026;

Căn cứ Kế hoạch số 36/KH-UBND, ngày 09/01/2026 của UBND phường Tân Phong về thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi giai đoạn 2026 - 2030;

Căn cứ Quyết định số 1955/QĐ-UBND ngày 22/12/2025 của UBND phường Tân Phong về Ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2026.

UBND Phường Tân Phong ban hành Kế hoạch công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2026 trên địa bàn phường Tân Phong, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Triển khai hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và của phường về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; gắn với nhiệm vụ xây dựng xã hội học tập, thúc đẩy phong trào học tập suốt đời trên địa bàn phường.

- Cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ nâng cao chất lượng PCGD, XMC theo các Chương trình, Đề án, Kế hoạch đã được Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Đảng ủy, UBND phường Tân Phong ban hành, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương và từng đơn vị.

- Thực hiện đảm bảo mục tiêu đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi.

- Duy trì vững chắc kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ đã đạt được; từng bước nâng cao chất lượng giáo dục, góp phần nâng cao dân trí, đào tạo nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của phường.

## **2. Yêu cầu**

- Công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ phải được triển khai đồng bộ, thường xuyên, hiệu quả, bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể, các cơ sở giáo dục và các tổ dân phố trên địa bàn phường.

- Việc thực hiện phải thiết thực, hiệu quả, bền vững, bám sát các tiêu chí, tiêu chuẩn theo quy định hiện hành, phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế của địa phương.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời công tác điều tra, cập nhật, quản lý số liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ bảo đảm chính xác, thống nhất; nâng cao trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị và cá nhân trong việc duy trì, củng cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

## **II. CHỈ TIÊU**

### **1. Mục tiêu chung**

- Giữ vững và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi; duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục tiểu học đạt mức độ 3 và phổ cập giáo dục trung học cơ sở đạt mức độ 3; củng cố, nâng cao hiệu quả công tác xóa mù chữ đạt mức độ 2. Đồng thời, triển khai thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi; qua đó góp phần nâng cao dân trí, chất lượng nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của phường Tân Phong.

### **2. Mục tiêu cụ thể**

#### **2.1. Phổ cập giáo dục cho trẻ mầm non 3-5 tuổi**

- Tỷ lệ huy động trẻ em từ 3 đến 5 tuổi đến lớp đạt 100%.

- Tỷ lệ trẻ em từ 3 đến 5 tuổi hoàn thành Chương trình giáo dục mầm non từ 3 đến 5 tuổi theo độ tuổi đạt ít nhất 98%.

- Đến hết năm 2026, phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em từ 3 đến 5 tuổi (theo Kế hoạch số 7198/KH-UBND ngày 13/11/2025 của UBND tỉnh Lai Châu)

## **2.2. Phổ cập giáo dục cho trẻ mầm non 5 tuổi**

Nâng cao và duy trì vững chắc chất lượng phổ cập giáo dục cho trẻ mầm non 5 tuổi, trong đó:

- Huy động trẻ 5 tuổi đến trường đạt 100%; trẻ 5 tuổi hoàn thành chương trình GDMN đạt 99,9%.

- Đảm bảo đủ số lượng giáo viên dạy lớp 5 tuổi đạt chuẩn theo quy định; 100% các lớp 5 tuổi đảm bảo đủ phòng học và bộ đồ dùng, thiết bị, đồ chơi tối thiểu và các điều kiện đảm bảo theo quy định.

## **2.2. Phổ cập giáo dục tiểu học**

Nâng cao và duy trì vững chắc chất lượng đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, trong đó:

- Tỷ lệ trẻ em 6 tuổi vào học lớp 1 đạt 100%; tỷ lệ trẻ đến 14 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học đạt 99,9% trở lên; tỷ lệ trẻ em 11 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học đạt 99% trở lên (số trẻ 11 tuổi còn lại đang học tiểu học).

- Đảm bảo 98% giáo viên đạt chuẩn trình độ đào tạo (theo Thông tư 07/2016/TT-BGDĐT); đảm bảo tỷ lệ 01 phòng/lớp; 100% số lớp có đủ thiết bị dạy học và được sử dụng thường xuyên và các điều kiện đảm bảo PCGD tiểu học theo quy định.

## **2.3. Phổ cập giáo dục trung học cơ sở**

Nâng cao và duy trì vững chắc chất lượng đạt chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3, trong đó:

- Phần đầu nâng cao tỷ lệ thanh niên, thiếu niên trong độ tuổi 15 đến 18 tốt nghiệp trung học cơ sở đạt từ 96,8% trở lên; thanh niên, thiếu niên trong độ tuổi 15 đến 18 đang theo học chương trình giáo dục phổ thông hoặc giáo dục thường xuyên cấp trung học phổ thông hoặc giáo dục nghề nghiệp đạt từ 88% trở lên.

- Đảm bảo 100% giáo viên đạt chuẩn trình độ đào tạo (Theo Thông tư 07/2016/TT-BGDĐT); đảm bảo tỷ lệ 01 phòng/lớp; 100% số lớp có đủ thiết bị dạy học và được sử dụng thường xuyên và các điều kiện đảm bảo PCGD trung học cơ sở theo quy định.

## **2.4. Xóa mù chữ**

Duy trì vững chắc kết quả đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2, trong đó:

- Nâng tỷ lệ người biết chữ mức độ 2 trong độ tuổi 15-60 đạt từ 97% trở lên; bảo đảm huy động đầy đủ đối tượng tham gia công tác xóa mù chữ và triển khai giảng dạy Chương trình xóa mù chữ đúng quy định.

- Tổ chức các lớp xóa mù chữ bảo đảm chỉ tiêu kế hoạch, phù hợp với điều kiện thực tiễn của địa phương; trong năm 2026, mở 03 lớp xóa mù chữ tại tổ dân phố Nùng Nàng, Lao Tỷ Phùng, Nà Bỏ (theo KH của UBND tỉnh).

### **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

#### **1. Đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức, trách nhiệm về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ**

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các cơ quan, đơn vị đối với công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ cho người lớn và phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; qua đó góp phần nâng cao dân trí, đào tạo nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Đẩy mạnh tuyên truyền đến phụ huynh và cộng đồng dân cư về quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm trong việc thực hiện Luật Giáo dục; vận động Nhân dân tích cực tham gia đóng góp trí tuệ, công sức, nguồn lực hợp pháp để xây dựng và phát triển sự nghiệp giáo dục; quan tâm, tạo điều kiện để con em trong độ tuổi được đến trường và học tập liên tục.

- Chỉ đạo thực hiện hiệu quả công tác phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội trong tuyên truyền, vận động Nhân dân duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; phát huy vai trò của Bí thư chi bộ, tổ trưởng tổ dân phố, người có uy tín trong cộng đồng, lấy tổ dân phố làm lực lượng nòng cốt trong vận động học sinh ra lớp, hạn chế tình trạng bỏ học, tảo hôn và tham gia quản lý các lớp xóa mù chữ trên địa bàn.

#### **2. Đổi mới công tác lãnh đạo, chỉ đạo**

- Chỉ đạo rà soát, củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo; nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo; phân công rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của từng thành viên trong công tác tổ chức thực hiện và huy động Nhân dân tham gia phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. Tập trung đẩy mạnh công tác vận động, động viên người trong độ tuổi chưa biết chữ tham gia học các lớp xóa mù chữ; quan tâm chỉ đạo các khu vực có tỷ lệ người chưa biết chữ cao; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời rút kinh nghiệm, phát hiện khó khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp khắc phục.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Trung tâm học tập cộng đồng trong công tác quản lý, tổ chức thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ tại địa phương; thực hiện hiệu quả công tác điều tra, rà soát đối tượng phổ cập giáo

đục, xóa mù chữ trên địa bàn; xây dựng kế hoạch triển khai phù hợp với tình hình thực tiễn; cập nhật đầy đủ, chính xác dữ liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên phần mềm của Bộ Giáo dục và Đào tạo; thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo, tự kiểm tra, đánh giá kết quả theo quy định.

- Trong năm 2026, chỉ đạo tổ chức mở 03 lớp xóa mù chữ tại tổ dân phố Nùng Nàng, Lao Tỷ Phùng, Nà Bỏ (theo Kế hoạch của UBND tỉnh); bảo đảm các lớp học được tổ chức phù hợp với đặc điểm, tập quán sinh hoạt của Nhân dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số; linh hoạt về thời gian, đa dạng hình thức học tập, phù hợp với từng đối tượng học viên. Tiếp tục phát huy vai trò của tổ trưởng tổ dân phố, người có uy tín trong cộng đồng trong công tác tuyên truyền, vận động người chưa biết chữ tham gia học tập; gắn công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ với việc thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương và các phong trào xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời.

### **3. Nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục các cấp học**

- Tổ chức quán triệt, triển khai và thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của cấp trên và của UBND phường về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, giáo dục bắt buộc và phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động với hình thức phù hợp từng đối tượng, địa bàn; tăng cường ứng dụng công nghệ số, mạng xã hội và internet; phát huy hiệu quả tuyên truyền miệng trong cộng đồng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận số 91-KL/TW ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Tổ chức thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục mầm non và Chương trình giáo dục phổ thông 2018 phù hợp điều kiện thực tiễn; đổi mới phương pháp dạy học theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh; tăng cường hoạt động trải nghiệm, thực hiện tốt phân luồng học sinh sau THCS.

- Thực hiện tốt công tác điều tra, rà soát, nắm chắc số lượng đối tượng trong độ tuổi; huy động tối đa học sinh ra lớp ngay từ đầu năm học. Các cơ sở giáo dục phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đoàn thể địa phương trong tuyên truyền, vận động trẻ ra lớp đúng độ tuổi; hạn chế tình trạng lưu ban, bỏ học; nâng cao hiệu quả đào tạo. Đẩy mạnh xây dựng môi trường trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn; tăng cường các hoạt động giáo dục toàn diện; tổ chức tốt công tác nuôi dưỡng học sinh nội trú, bán trú nhằm thu hút học sinh đến lớp và duy trì tỷ lệ chuyên cần.

- Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên bảo đảm phẩm chất đạo đức, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ; chú trọng bồi dưỡng giáo viên về đổi mới phương pháp giáo dục, giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, hoạt động trải nghiệm. Thực hiện đồng bộ các giải pháp duy trì sĩ số học sinh, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện và giáo dục mũi nhọn; tiếp tục duy trì, giữ vững và nâng cao chất lượng công tác xóa mù chữ. Đẩy mạnh công tác tư vấn hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau trung học cơ sở phù hợp năng lực, nguyện vọng của người học; tạo điều kiện để người trong độ tuổi lao động tiếp tục học tập, chuyển đổi nghề nghiệp, thích ứng với yêu cầu phát triển của xã hội; góp phần xây dựng xã hội học tập, thúc đẩy học tập suốt đời.

- Phát huy vai trò của các cơ quan chức năng, tổ chức đoàn thể và Nhân dân trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; tăng cường sự giám sát của cha mẹ học sinh và cộng đồng dân cư đối với các hoạt động nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn.

#### **4. Tiếp tục phát triển mạng lưới trường, lớp và tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học**

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn mạng lưới trường, lớp trên địa bàn phường theo hướng hợp lý, ổn định; tăng cường đầu tư, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học đáp ứng yêu cầu giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông, bảo đảm các điều kiện thực hiện phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo hướng chuẩn hóa, gắn với quy hoạch phát triển của phường và của ngành. Triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn phường; đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, khuyến khích, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia đầu tư xây dựng, phát triển cơ sở giáo dục, nhất là các cơ sở mầm non, nhà trẻ ngoài công lập tại các khu vực có điều kiện.

- Sử dụng hiệu quả, tiết kiệm cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học hiện có của các trường học, trung tâm học tập cộng đồng, nhà văn hóa các tổ dân phố và các địa điểm đủ điều kiện khác để phục vụ công tác dạy học, tổ chức các lớp xóa mù chữ và khai thác tài liệu học tập; qua đó đáp ứng yêu cầu nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn phường.

#### **5. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục**

- UBND phường chỉ đạo triển khai công tác xã hội hóa giáo dục trên địa bàn một cách toàn diện, hiệu quả; tăng cường tuyên truyền, vận động nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, các ngành, đoàn thể, gia đình và cộng đồng về vai trò, tầm quan trọng của xã hội hóa giáo dục. Đẩy mạnh phối hợp giữa nhà trường - gia đình - xã hội trong huy động các

nguồn lực hợp pháp để thực hiện các hoạt động giáo dục, nhất là công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; ưu tiên huy động nguồn lực ngoài ngân sách, kết hợp với ngân sách nhà nước để đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, từng bước nâng cao điều kiện và chất lượng giáo dục.

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc quy chế dân chủ ở cơ sở, bảo đảm công khai, minh bạch trong việc vận động, tiếp nhận, quản lý và sử dụng các khoản đóng góp của phụ huynh và cộng đồng; sử dụng kinh phí đúng mục đích, tiết kiệm, hiệu quả, phục vụ trực tiếp cho sự nghiệp giáo dục.

- Phối hợp với Hội Khuyến học phát huy vai trò của gia đình học tập, dòng họ học tập trong tuyên truyền, vận động, động viên Nhân dân tham gia học tập, nâng cao trình độ; đồng thời phát huy vai trò của các trung tâm học tập cộng đồng nhằm tạo điều kiện để mọi người dân được tiếp cận tri thức, học tập suốt đời, góp phần nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ.

## **6. Khen thưởng và kỷ luật trong thực hiện nhiệm vụ Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ**

- Trong quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc có sáng kiến, giải pháp hiệu quả, góp phần nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn phường theo quy định.

- Đồng thời, tổ chức kiểm điểm, xem xét trách nhiệm và xử lý nghiêm đối với các tập thể, cá nhân thiếu trách nhiệm, buông lỏng công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, nhất là trong công tác điều tra, rà soát, cập nhật số liệu và hoàn thiện hồ sơ; kịp thời đề ra các biện pháp khắc phục, chấn chỉnh nhằm nâng cao hiệu quả triển khai thực hiện nhiệm vụ.

## **IV. KINH PHÍ**

- Kinh phí thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2026 được bảo đảm từ nguồn ngân sách nhà nước chi cho sự nghiệp giáo dục năm 2026 theo phân cấp.

- Đối với nguồn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 (giai đoạn II, từ năm 2026 đến năm 2030): chỉ tổ chức thực hiện khi được cấp có thẩm quyền giao kế hoạch vốn và bố trí kinh phí theo quy định. Việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí thực hiện theo đúng quy định hiện hành.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Văn hóa - Xã hội - Cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo

- Tham mưu UBND phường ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn phường năm 2026, bảo đảm kịp thời, thống nhất và đúng quy định.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, học sinh, phụ huynh và Nhân dân về công tác giáo dục, nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; góp phần thực hiện hiệu quả mục tiêu nâng cao dân trí và xây dựng xã hội học tập.

- Phối hợp tham mưu tổ chức tập huấn, hướng dẫn cán bộ điều tra và các thành viên Ban Chỉ đạo thực hiện đầy đủ, chính xác công tác điều tra, rà soát, cập nhật dữ liệu phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên phần mềm của Bộ Giáo dục và Đào tạo, nhất là đối với các trường hợp biến động (chuyển đi, chuyển đến, sinh mới); gắn kết quả điều tra với trách nhiệm cụ thể của từng cán bộ, đơn vị. Đồng thời tham mưu UBND phường đề nghị cấp có thẩm quyền kiểm tra, công nhận kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ theo quy định.

- Định kỳ và đột xuất, tham mưu tổ chức kiểm tra thực tế các lớp xóa mù chữ; đánh giá công tác tổ chức, phương pháp giảng dạy, điều kiện cơ sở vật chất và hiệu quả vận động học viên; kịp thời đề xuất UBND phường chỉ đạo khắc phục những khó khăn, tồn tại, bảo đảm các lớp xóa mù chữ hoạt động hiệu quả, đúng kế hoạch.

- Hướng dẫn, phối hợp tổ chức kiểm tra công tác dạy và học; việc thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và các chính sách của Nhà nước đối với giáo viên, học sinh; đôn đốc khắc phục kịp thời các tồn tại, vướng mắc.

Tham mưu UBND phường bố trí, sử dụng kinh phí cho công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

Tham mưu UBND phường tổ chức tự kiểm tra, tự đánh giá việc duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 3-5 tuổi, PCGDTMN 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3 và xóa mù chữ mức độ 2 năm 2026; chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, báo cáo cấp có thẩm quyền kiểm tra, công nhận theo quy định.

### 2. Ban Chỉ đạo Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ, phong trào thi đua xây dựng xã hội học tập phường

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tại Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo, các thành viên Ban Chỉ đạo có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, phối hợp tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp của Kế hoạch; kịp thời tham mưu, đề

xuất UBND phường chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh, bảo đảm hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra.

### **3. Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể phường**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị, đoàn thể phường chủ động tham mưu, phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn.

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện đầy đủ quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm trong việc học tập, thực hiện nhiệm vụ giáo dục, phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; góp phần duy trì và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn phường.

### **4. Các trường học trực thuộc phường**

- Chịu trách nhiệm thực hiện đầy đủ, chính xác và cập nhật thường xuyên công tác điều tra, rà soát thông tin phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên phần mềm PCGD, XMC, nhất là các biến động dân số trong độ tuổi từ 0 đến 60 tuổi, bảo đảm dữ liệu phục vụ công tác quản lý, đánh giá chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn.

- Tăng cường đổi mới phương pháp và hình thức tổ chức dạy học theo hướng phát triển phẩm chất, năng lực người học; đẩy mạnh các hoạt động trải nghiệm gắn với thực tiễn; nâng cao chất lượng dạy học nhằm củng cố, duy trì vững chắc kết quả phổ cập giáo dục các cấp học đã đạt được, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo.

- Thực hiện đồng bộ công tác tuyên truyền, phối hợp với phụ huynh và cộng đồng nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh đối với nhiệm vụ giáo dục, công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; vận động học sinh đến lớp đầy đủ, duy trì sĩ số, hạn chế tình trạng bỏ học, lưu ban, đặc biệt ở cấp trung học cơ sở.

- Căn cứ kết quả điều tra, rà soát đối tượng chưa biết chữ và có nguy cơ tái mù chữ trên địa bàn, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, Ban Chỉ đạo và các tổ dân phố tham mưu UBND phường tổ chức mở 03 lớp xóa mù chữ năm 2026 tại tổ dân phố Nùng Nàng, Lao Tỷ Phụng, Nà Bỏ (theo KH của UBND tỉnh). Chủ động bố trí giáo viên tham gia giảng dạy; chuẩn bị nội dung, tài liệu học tập; phối hợp bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất, địa điểm học tập phù hợp với điều kiện sinh hoạt của học viên; tham gia quản lý lớp học, theo dõi kết quả học tập, góp phần duy trì và nâng cao chất lượng đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2.

Phối hợp tổ chức tự kiểm tra, tự đánh giá việc duy trì đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 3-5 tuổi, PCGDTMN 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3, phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 3 và xóa mù chữ mức

độ 2 năm 2026; chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, báo cáo cấp có thẩm quyền kiểm tra, công nhận theo quy định.

### **5. Các Tổ dân phố**

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; tập trung huy động học sinh trong độ tuổi ra lớp và người lớn chưa biết chữ tham gia các lớp xóa mù chữ trên địa bàn.

- Phối hợp thực hiện điều tra, rà soát, tổng hợp và cập nhật kịp thời thông tin đối tượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên phần mềm PCGD, XMC, nhất là các trường hợp biến động (phát sinh mới, chuyển đi, chuyển đến); theo dõi, kiểm tra sĩ số, tình hình học tập của học viên.

- Phối hợp quản lý các lớp xóa mù chữ trên địa bàn; tham gia bố trí địa điểm học tập, bảo đảm điều kiện cơ sở vật chất và thời gian học phù hợp với điều kiện sinh hoạt của Nhân dân; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện, đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá nhân tiêu biểu và kiến nghị xử lý các trường hợp chưa thực hiện đầy đủ trách nhiệm theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2026 trên địa bàn phường Tân Phong. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các trường học và các tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực ĐU, HĐND phường;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND phường;
- Thành viên BCĐ PTTĐ, XDXHHT phường;
- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể phường;
- Các đơn vị trường học thuộc UBND phường;
- Tổ dân phố trực thuộc phường;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Xuân Dũng**